

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Thực hiện Kế hoạch số 177-KH/TU, ngày 01/10/2024 của Tỉnh ủy Bình Dương tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Công văn số 5780/UBND-KT, ngày 14/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về thực hiện Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 01/11/2024 của Tỉnh ủy Bình Dương và ý kiến chỉ đạo của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của các cấp Hội trong việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; khẳng định tầm nhìn, khát vọng và quyết tâm của toàn Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Bình Dương; ra sức phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu đến năm 2030, "Bình Dương sẽ trở thành thành phố trực thuộc Trung ương; là một trong những trọng tâm phát triển năng động, toàn diện của khu vực Đông Nam Á; dẫn đầu về khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo, trung tâm công nghiệp dịch vụ hiện đại; hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và hệ thống đô thị phát triển đồng bộ, hiện đại, thông minh, bền vững theo mô hình tăng trưởng xanh, thích ứng với biến đổi khí hậu, môi trường sinh thái được bảo vệ. Nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng xã hội phồn vinh, văn minh hiện đại; bảo đảm quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội" đã đề ra.

- Thông qua tuyên truyền giúp cho cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân trong tỉnh nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi và những đột phá chiến lược trong Quy hoạch tỉnh đã đề ra; qua đó, góp phần vào sự đồng thuận xã hội, phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn Đảng, toàn quân và toàn dân tỉnh Bình Dương cùng chung sức, đồng lòng quyết tâm thực hiện thắng lợi việc triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh; tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, các biểu hiện lệch lạc trong nhận thức.

- Các cấp Hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quy hoạch tỉnh phải thực hiện thường xuyên, kịp thời, phong phú và tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân nhằm góp phần triển khai hiệu quả lộ trình Quy hoạch tỉnh.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Quy hoạch có vai trò rất quan trọng trong bảo đảm phát triển nhanh, bền vững, đồng bộ của quốc gia, vùng, địa phương, ngành, lĩnh vực. Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 là sản phẩm kết tinh trí tuệ của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Bình Dương, của các bộ, ban ngành Trung ương, các nhà khoa học, cộng đồng doanh nghiệp, nhân dân và đối tác quốc tế.

- Quy hoạch tỉnh là kết tinh giá trị, truyền thống văn hóa - lịch sử của quá khứ hiện tại và tương lai, có tính kế thừa, đổi mới và phát triển. Với Quy hoạch lần này, Bình Dương đang sẵn sàng khởi động giai đoạn phát triển mới với nhiều định hướng mới đầy khát vọng cho một địa phương giàu tiềm năng, văn minh, hiện đại, nghĩa tình, gắn kết chặt chẽ giữa các địa phương trong vùng, góp phần tạo đà cho sự phát triển cho Bình Dương nói riêng và sự phát triển trong vùng, trong khu vực và cả nước nói chung.

- Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 gắn với Quy hoạch quốc gia cũng như quy hoạch vùng Đông Nam bộ đã được phê duyệt, Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 154/NQ-CP, ngày 23/11/2022 của Chính phủ về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tuyên truyền Quy hoạch tỉnh dựa trên 06 trụ cột phát triển với 37 nhiệm vụ, 05 chiến lược tích hợp và phát triển theo mô hình cấu trúc: 01 trụ cột phát triển, 02 hành lang sinh thái, 03 vành đai liên kết, 04 trung tâm động lực và 05 phân vùng phát triển. Quy hoạch tỉnh sẽ giúp tháo gỡ nhiều điểm nghẽn mô hình phát triển của giai đoạn trước, cũng như đặt mục tiêu đến năm 2030 Bình Dương trở thành thành phố trực thuộc Trung ương với những khâu đột phá mới; nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng xã hội phồn vinh, hạnh phúc.

- Tuyên truyền nỗ lực của toàn hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh, quyết tâm huy động mọi nguồn lực hiện thực hoá Quy hoạch tỉnh, mục tiêu đến năm 2050, Bình Dương trở thành trung tâm đô thị, công nghiệp, dịch vụ hiện đại, mang tầm khu vực và quốc tế, là một trong những đầu tàu thúc đẩy phát triển kinh tế quốc gia với động lực tăng trưởng chính là công nghiệp, dịch vụ, đổi mới sáng tạo, là động lực phát triển lớn của vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và cả nước.

- Tuyên truyền động viên cổ vũ, khơi dậy, phát huy tinh thần người dân tỉnh Bình Dương với truyền thống anh hùng cách mạng; luôn khát vọng vươn lên, với tinh thần tự lực, tự cường “Biển không thành có, biển khó thành dễ, biển không thể thành có thể” để Quy hoạch tỉnh Bình Dương sẽ được thực hiện hiệu quả, viết tiếp câu chuyện thành công sau gần 30 năm tách lập, bảo đảm sự phát triển nhanh và bền vững của địa phương, góp phần vào sự phát triển của vùng kinh tế trọng điểm phía Nam nói riêng và cả nước nói chung.

## **2. Tài liệu tuyên truyền**

- Quyết định số 790/QĐ-TTg ngày 03/08/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021 - 2030; Báo cáo tóm tắt Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Báo cáo



tổng hợp Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Quyết định số 370/QĐ-TTg, ngày 04/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch vùng Đông Nam Bộ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác Quy hoạch tỉnh; quy hoạch của địa phương và các văn bản triển khai thực hiện.

*Tài liệu tuyên truyền sẽ được đăng tải trên trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh Bình Dương (<http://hoinongdanbinhduong.vn>), mục THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN*

### 3. Hình thức tuyên truyền

Thông qua các buổi hội nghị, hội thảo, tập huấn, sinh hoạt câu lạc bộ, chi, tổ Hội, trên các trang mạng xã hội,... Hội Nông dân các cấp trong tỉnh tổ chức nghiên cứu, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Quy hoạch tỉnh, các Chương trình, Kế hoạch hành động thực hiện Quy hoạch tỉnh đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên nông dân và nhân dân trên địa bàn tỉnh bảo đảm hiệu quả và tạo được sự lan tỏa.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về Quy hoạch tỉnh Bình Dương thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trong tổ chức Hội; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh bảo đảm hiệu quả, thiết thực; tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền theo nội dung của Kế hoạch đã đề ra, khi có yêu cầu.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố căn cứ nội dung của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền; chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân cơ sở phổ biến, quán triệt lan tỏa sâu rộng Quy hoạch tỉnh trong cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân trên địa bàn bảo đảm hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Hội Nông dân tỉnh
- Các Ban, Trung tâm Hội Nông dân tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Thị Xuân Hòa**

